
 
 

 
 
                                              ประกาศเทศบาลตำบลพังโคนศรีจำปา 

เรื่อง  การรับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง   

************************************************************************************** 

                   ด้วยเทศบาลตำบลพังโคนศรีจำปา อำเภอพังโคน จังหวัดสกลนคร มีความประสงค์จะรับสมัครบุคคลทั่วไป              
เพ่ือดำเนินการสรรหาและเลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานจ้าง เพ่ือให้เป็นไปตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี (๒๕๖๗-๒๕๖๙) 
ทีว่่าง จำนวน ๒ ตำแหน่ง ๒ อัตรา 

          อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดสกลนคร เรื่อง มาตรฐานทั่วไป
เกี่ยวกับพนักงานจ้าง ลงวันที่ ๑6 กรกฎาคม ๒๕๔๗ ข้อ ๑๘, ข้อ ๑๙ และ ข้อ 20  จึงประกาศรับสมัครบุคคล               
เพ่ือสรรหาและเลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานจ้างของเทศบาลตำบลพังโคนศรีจำปา ดังต่อไปนี้ 

1.ประเภทของพนักงานจ้าง และตำแหน่งที่รับสมัคร  
      พนักงานจ้างตามภารกิจ   ได้แก่  
                   - ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ)    สังกัด   กองช่าง     จำนวน   ๑   อัตรา 
                            - ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า (คุณวุฒิ)   สังกัด  กองช่าง   จำนวน  ๑  อัตรา 

  ๒.คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัคร  
    ๒.๑ คุณสมบัติท่ัวไป  ผู้ซึ่งจะได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้าง ต้องมีคุณสมบัติและไม่มี
ลักษณะต้องห้าม ตามข้อ 4 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดสกลนคร เรื่อง มาตรฐานทั่วไป
เกี่ยวกับพนักงานจ้าง ลงวันที่ 16 กรกฎาคม  2547 
   (๑) มีสัญชาติไทย 
                    (๒) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปี และไม่เกิน 60 ปี 
                   (๓) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 

           (๔) ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถ หรือจิตฟ่ันเฟือน                           
                         ไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะ  

           ต้องห้ามเบื้องต้น สำหรับพนักงานเทศบาล ดังนี้ 
                (ก) วัณโรคในระยะแพร่กระจายเชื้อ  
  (ข) โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
  (ค) โรคติดยาเสพติดให้โทษ 

      (ง) โรคพิษสุราเรื้อรัง 
     (จ) โรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื้อรังที่ปรากฏอาการเด่นชัดหรือรุนแรงและเป็น
อุปสรรคต่อการปฏิบัติงานในหน้าที่ตามที่คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด 
          (๕)   ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ในพรรค
การเมือง 
                        (๖) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น 
                        (๗) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุด ให้จำคุกเพราะกระทำความผิดทาง
อาญาเว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

 
/(8) ไม่เป็น... 



 
                                            -2-                    
(๘)  ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐ   

       (9) ไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอื่นของรัฐ 
รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานจ้างหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 

     สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไม่รับสมัครสอบและไม่อาจให้ เข้าสอบได้ ทั้ งนี้                     
ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ นว 89/2501 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2501 และตามความ
ในข้อ 4 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564 เรื่อง กรณีพระภิกษุสามเณรเรียนวิชา หรือสอบแข่งขันหรือสอบ
คัดเลือกอย่างคฤหัสถ์ พ.ศ.2564 ลงวันที่ 28 กันยายน 2564 

  หมายเหตุ ผู้ที่จะสมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ซึ่งขาดคุณสมบัติทั่วไป                 
ข้อ 5 ข้อ 6 และข้อ 9 มีสิทธิสมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรได้ สำหรับผู้ที่จะได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้าง    
ในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง เจ้าหน้าที่พรรคการเมือง 
ผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น ข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการพนักงานจ้างหรือ
ลูกจ้างของหน่วยงานอื่นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ พนักงานจ้างหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 

  3. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง/ลักษณะงาน ความรับผิดชอบของตำแหน่ง  
     ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรตำแหน่งใด จะต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งนั้น
ตามบัญชีลักษณะงาน คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ความรู้ความสามารถที่ต้องการ ตามรายละเอียดที่เทศบาล
ตำบลพังโคนศรีจำปา กำหนดไว้ในประกาศรับสมัคร (รายละเอียดตามภาคผนวก ก แนบท้ายประกาศ)  

  4. การรับสมัคร และสถานที่รับสมัคร 
    4.1 วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร 
      ผู้ที่ประสงค์จะสมัครเข้ารับการเลือกสรร สามารถขอรับใบสมัครและยื่นใบสมัครพร้อม
หลักฐานด้วยตนเอง ได้ตั้งแต่วันที่ ๑ พฤษภาคม 256๗ ถึงวันที่ ๑4 พฤษภาคม 256๗ ในวันและเวลาราชการ                       
(เวลา 08.30 - 16.30 น.) เว้นวันหยุดราชการ ณ งานการเจ้าหน้าที่  สำนักปลัดเทศบาล เทศบาลตำบลพังโคนศรีจำปา                        
อำเภอพังโคน จังหวัดสกลนคร และสามารถติดตามรายละเอียดได้ทางเว็บไซต์  www.phangkhonsrijampa.go.th                   
หรือโทรศัพท์หมายเลข ๐ ๔๒๗๗ ๑๕๖๘ 
    4.2 หลักฐานที่ต้องนำมายื่นพร้อมใบสมัคร 
      ๑.สำเนาทะเบียนบ้าน                                                      จำนวน  ๑  ฉบับ 
                ๒.สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน                                         จำนวน  ๑  ฉบับ 
              ๓. รูปถ่ายหน้าตรงขนาด ๑ นิ้ว (ไม่สวมหมวก ไมใ่ส่แว่นตาดำและถ่ายไว้ไม่เกิน ๖เดือน 
นับถึงวันสมัคร) จำนวน ๓ รูป (ให้เขียนชื่อ-สกุล ด้านหลังรูป) 
   ๔. สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียนหรือสำเนาหลักฐานการศึกษา   จำนวน  1 ชุด 
                 ๕.   ใบรับรองแพทย์  ซึ่งออกไว้ไม่เกิน 1 เดือน นับถึงวันสมัคร และไม่เป็นโรคต้องห้ามตามที่ 
กำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคท่ีเป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้นของพนักงานเทศบาล (ฉบับจริง)  จำนวน 1 ฉบับ 
    ๖. หลักฐานอื่น ๆ เช่น สำเนาใบเปลี่ยนชื่อตัว –ชื่อสกุล , สำเนาใบทะเบียนสมรส(ถ้ามี) 
จำนวน 1 ฉบับ 
 ๗. สำเนาหลักฐานเกี่ยวกับการเกณฑ์ทหาร (ถ้ามี)                    จำนวน  1  ชุด 

                      ผู้สมัครต้องยื่นใบสมัครพร้อมหลักฐานต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครด้วยตนเอง โดยกรอกรายละเอียด
ในใบสมัครให้ถูกต้องและครบถ้วน พร้อมทั้งนำเอกสารฉบับจริงมาด้วย และลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้อง
ลงในเอกสารหลักฐานทุกฉบับที่ประกอบการสมัคร 
 

/4.3…. 



 
-3- 

  4.๓ ค่าธรรมเนียมการสมัคร 
    ผู้สมัครจะต้องเสียค่าธรรมเนียมการสมัคร    จำนวน    ๑๐๐   บาท  

โดยชำระค่าธรรมเนียมในวันสมัคร (เมื่อการสมัครเสร็จสิ้น ไม่มีสิทธิเรียกร้องขอคืนค่าธรรมเนียมการสมัครไม่ว่า            
ในกรณีใด ๆ ทั้งสิ้น) 
 4.4 เงื่อนไขในการสมัคร   
  ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและ
รับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง และ
จะต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่เกิดความ
ผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุผลใด ๆ หรือคุณสมบัติการศึกษาไม่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่งที่สมัครอันเป็นผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิสมัครตามประกาศรับสมัครดังกล่าว หากตรวจสอบพบเมื่อใด           
ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรครั้งนี้เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้นตั้งแต่ต้น 

  5. ประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร  
        เทศบาลตำบลพังโคนศรีจำปา จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร ในวันที่                         
๑๖  เดือน พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๗  โดยปิดประกาศไว้ ณ  บอร์ดประชาสัมพันธ์ของสำนักงานเทศบาลตำบลพังโคนศรีจำปา                                  
และสามารถติดตามรายละเอียดได้ที่เว็บไซด์  www.phangkhonsrijampa.go.th “ โดยให้เป็นหน้าที่ของผู้สมัครจะต้องตรวจสอบ                      
รายชื่อด้วยตัวเอง ” หรือสอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมได้ที่ งานการเจ้าหน้าที่ สำนักปลัดเทศบาล เทศบาลตำบลพังโคนศรีจำปา                        
อำเภอพังโคน  จังหวัดสกลนคร  ทางโทรศัพท์หมายเลข ๐ ๔๒๗๗ ๑568 ในวันและเวลาราชการ                           

  6. กำหนดวัน  เวลา และสถานที่สรรหาและเลือกสรร 
  เทศบาลตำบลพังโคนศรีจำปา กำหนดการสรรหาและเลือกสรรพนักงานจ้าง ในวันที่ 21 พฤษภาคม  
256๗  ณ ห้องประชุมเทศบาลตำบลพังโคนศรีจำปา อำเภอพังโคน จังหวัดสกลนคร 
 

หมายเหตุ  กำหนดเวลาในการการสอบสัมภาษณ์อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามความเหมาะสม โดยจะแจ้งให้ผู้สมัคร
ทราบล่วงหน้า 

ระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 
  -  ผู้เข้าสอบต้องไม่นำตำราหรือเอกสารเครื่องมือสื่อสารหรือเครื่องอ่ืนใดเข้าห้องสอบเว้นแต่ได้รับอนุญาตจาก
กรรมการคุมห้องสอบ 
 -  ผู้เข้าสอบจะเข้าห้องสอบได้ต่อเมื่อได้รับอนุญาตจากกรรมการควบคุมการสอบ หากกรรมการควบคุมการสอบเรียก
ผู้สมัครสอบคัดเลือกรายใดแล้ว ๑๕ นาทีไม่เข้าห้องสอบให้ถือว่าบุคคลดังกล่าวไม่มีสิทธิสอบ โดยเข้าสอบตามลำดับที่สมัคร 
  -  ผู้เข้าสอบต้องนำบัตรประจำตัวประชาชนและบัตรประจำตัวผู้สมัครสอบมาแสดงตนในวันสอบแข่งขันด้วยหากลืมบัตร
ดังกล่าวจะไม่มีสิทธิเข้าสอบ เว้นแต่ได้รับอนุญาตจากประธานคณะกรรมการดำเนินการสรรหาและเลือกสรรพนักงานจ้าง 
 -  ผู้เข้าสอบต้องแต่งกายสุภาพเรียบร้อย 

 
 
 

/7. หลักเกณฑ์... 

วิชาที่สอบ กำหนดเวลาสอบ 
ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (สอบข้อเขียน แบบปรนัย) ๐๙.๐๐ น. – ๑๐.๓๐ น. 
ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (สอบข้อเขียน แบบปรนัย) ๑๐.๓๐ น. - ๑๒.๐๐ น. 
ภาคความรู้ความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สัมภาษณ์)        ๑๓.๓๐ น.  เป็นต้นไป 



 
-4- 

  7. หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาและเลือกสรร  
   หลักเกณฑ์การสรรหาและเลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานจ้างเพ่ือปฏิบัติงาน จะยึดหลักสมรรถนะ 
ที่จำเป็นต้องใช้ในการปฏิบัติงานในตำแหน่งต่าง ๆ โดยวิธีการสอบข้อเขียน การสอบสัมภาษณ์ การตรวจสอบประวัติ 
ตามท่ีคณะกรรมการสรรหาและเลือกสรรกำหนด (รายละเอียดแต่ละตำแหน่ง ตามภาคผนวก ข แนบท้ายประกาศ) 

   8. เกณฑ์การตัดสิน 
       เกณฑ์การตัดสินว่าผู้ใดเป็นผู้สอบผ่านการสรรหาและเลือกสรร ต้องเป็นผู้สมัครได้คะแนนในแต่ละภาค  
ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 โดยเรียงลำดับตามคะแนนรวมสูงสุดลงมายังผู้สอบผ่านที่ได้รับคะแนนต่ำกว่าตามลำดับ               
กรณีที่ผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากันให้ผู้ที่ได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้ได้ลำดับที่สูงกว่า                 
ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากันก็ให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า  

 9. การประกาศผลการสรรหาและเลือกสรร 
     เทศบาลตำบลพังโคนศรีจำปา จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร ในวันที่ 2๗ พฤษภาคม 

256๗  ณ บอร์ดประชาสัมพันธ์ของสำนักงานเทศบาลตำบลพังโคนศรีจำปา และสามารถติดตามรายละเอียดได้ที่ เว็บไซด์  
www.phangkhonsrijampa.go.th “ โดยให้เป็นหน้าที่ของผู้สมัครจะต้องตรวจสอบรายชื่อด้วยตัวเอง ” หรือสอบถาม
รายละเอียดเพ่ิมเติมได้ที่ งานการเจ้าหน้าที่ สำนักปลัดเทศบาล เทศบาลตำบลพังโคนศรีจำปา  อำเภอพังโคน  จังหวัดสกลนคร               
ทางโทรศัพท์หมายเลข  ๐ ๔๒๗๗ ๑568 ในวันและเวลาราชการ                           

 10. การขึ้นบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือก 
    เทศบาลตำบลพังโคนศรีจำปา จะขึ้นบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรไว้มีกำหนด ๑ ปี นับแต่วันประกาศรายชื่อ           
ผู้ผ่านการเลือกสรร และหากตรวจสอบพบภายหลังว่าผู้ผ่านการเลือกสรรเป็นผู้มีคุณสมบัติไม่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งหรือขาดคุณสมบัติตามที่เทศบาลกำหนด เทศบาลตำบลพังโคนศรีจำปา อาจถอนชื่อผู้นั้นออกจาก
บัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร และบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรจะถูกยกเลิกการขึ้นบัญชี เมื่อมีกรณีใดกรณีหนึ่งดังนี้ 
   10.๑ มีการสรรหาและเลือกสรรพนักงานจ้างในตำแหน่งเดียวกันกับที่ประกาศในครั้งนี้ 
   10.2 ผู้นั้นได้ขอสละสิทธิ์รับการจ้างในตำแหน่งที่สอบได้ 
   10.3 ผู้นั้นไม่มารายงานตัวและทำสัญญาจ้างภายในวันเวลาที่กำหนด 
   10.4 พ้นกำหนดระยะเวลาการขึ้นบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรร 
   10.5 เมื่อคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดสกลนคร มีมติในเรื่องดังกล่าวเป็นอย่างอ่ืน 

 11. การทำสัญญาจ้างและแต่งตั้ง  
     เทศบาลตำบลพังโคนศรีจำปา จะทำสัญญาจ้างและแต่งตั้งผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรเป็น
พนักงานจ้างของเทศบาลตำบลพังโคนศรีจำปา ตามลำดับการขึ้นบัญชีของผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร โดยได้รับ
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดสกลนครก่อน 
  ในการทำสัญญาจ้าง  ผู้ได้รับการเลือกสรรจะต้องนำเอกสารและหลักฐานต่าง ๆ มาพร้อมในวัน
ทำสัญญา ดังนี้ 
  (1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนพร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง          จำนวน ๒ ฉบับ 
  (2) สำเนาทะเบียนบ้านพร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง                       จำนวน ๒ ฉบับ 
  (3) สำเนาหลักฐานการศึกษา                                               จำนวน ๒ ฉบับ 
  (4) สำเนาหลักฐานอื่นๆ ที่เก่ียวข้อง                                        จำนวน ๒ ฉบับ 
 
 
 

/12.ระยะ... 



 
-5- 

              ๑๒. ระยะเวลาการจ้างและค่าตอบแทน  
                      ผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรจะได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้าง โดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดสกลนคร  ตามลำดับในบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกในแต่ละตำแหน่งตามจำนวน
อัตราว่างระยะเวลาสัญญาจ้างตามประเภทของพนักงานจ้าง  ดังนี้ 
                     พนักงานจ้างตามภารกิจ ทำสัญญาจ้างไม่เกินคราวละ ๔ ปี   
                      - คุณวุฒิ ประกาศนียบัตรวิชาชีพ  (ปวช.)            อัตราค่าตอบแทน  เดือนละ  ๙,๔๐๐ บาท 
                      - คุณวุฒิ ประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.)    อัตราค่าตอบแทน  เดือนละ ๑๐,๘๔๐ บาท   
                      - คุณวุฒิ ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.)      อัตราค่าตอบแทน  เดือนละ ๑๑,๕๐๐ บาท               
และได้รับเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามระเบียบกฎหมายที่กำหนด  

                       จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 

                                          ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๓  เดือน เมษายน  พ.ศ. ๒๕๖7 

 
 

                                                                 (นายวัฒนา   วชิะนา)          
                                                        นายกเทศมนตรีตำบลพังโคนศรีจำปา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ภาคผนวก ก   

แนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลพังโคนศรีจำปา  
เรื่อง การรับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ลงวันที่  ๒๓ เมษายน ๒๕๖7 

๑.ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างโยธา (พนักงานจ้างตามภารกิจ สำหรับ ผู้มีคุณวุฒิ) สังกัด  กองช่าง 
หน้าที่และความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา  ปฏิบัติงาน   ด้านช่าง
โยธา  ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอนและวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำตรวจสอบและปฏิบัติงานอ่ืน
ตามท่ีได้รับมอบหมาย  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
๑.ด้านการปฏิบัติการ 

๑.๑ สำรวจ  ออกแบบ เขียนแบบ ก่อสร้าง บำรุงรักษา โครงการก่อสร้างต่าง ๆ เพ่ือให้ตรงตาม
หลักวิชาช่าง ความต้องการของหน่วยงาน และงบประมาณที่ได้รับ 

1.2 ตรวจสอบ แก้ไข และกำหนดรายละเอียดของงานให้ตรงกับแบบรูปและรายการเพ่ือให้การ
ดำเนินงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

1.3 ถอดแบบ เพื่อสำรวจปริมาณวัสดุที่ใช้ตามหลักวิชาช่าง เพ่ือประมาณราคาค่าก่อสร้าง 
1.4 ควบคุมงานก่อสร้าง  งานปรับปรุง  และซ่อมแซม หรือตรวจการจ้างตามที่ได้รับมอบหมาย 

พร้อมรายงานความก้าวหน้าของงาน เพ่ือให้เป็นไปตามระเบียบที่กำหนด 
1.5 รวบรวมและจัดเก็บข้อมูล  เพื่อการศึกษา วิเคราะห์ วิจัยในงานด้านช่าง 

2.ด้านการบริการ 
2.1 ให้คำแนะนำ ตอบปัญหาและฝึกอบรมเกี่ยวกับงานโยธาที่ตนมีความรับผิดชอบแก่ผู้ใต้บังคับบัญชา หรือ
เจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา  หน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไปเพ่ือให้ผู้ที่สนใจได้รับทราบข้อมูล ความรู้
ต่าง ๆ และมีทักษะเหมาะสมแก่การปฏิบัติงาน 
2.2 ประสานงานในระดับกลุ่ม กับหน่วยงานราชการ เอกชนหรือประชาชนทั่วไป เพื่อขอความช่วยเหลือและร่วมมือ
ในงานโยธา และแลกเปลี่ยนความรู้ความเชี่ยวชาญที่เป็นประโยชน์ต่อการทำงานของหน่วยงานและปฏิบัติหน้าที่อ่ืน
ที่เก่ียวข้องตามท่ีได้รับมอบหมาย 

2.3 ประชาสัมพันธ์อำนวยความสะดวกให้กับประชาชน และผู้มาติดต่องานด้านโยธา  เพ่ือให้เกิด
ความรู้ ความเข้าใจหรือความพึงพอใจ 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่ง  ดังต่อไปนี้ 

๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือ
ทางเทคนิควิศวกรรมสำรวจ  เทคนิควิศวกรรมโยธา  ก่อสร้าง เทคนิคสถาปัตยกรรม  โยธา สำรวจ สถาปัตยกรรม 
หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. และก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๒.ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชา
หรือทางเทคนิควิศวกรรมสำรวจ  เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคการจัดการงานก่อสร้าง เทคนิคสถาปัตยกรรม โยธา 
สำรวจ ก่อสร้าง สถาปัตยกรรม ช่างก่อสร้าง ช่างสำรวจ ช่างโยธา หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. และ         
ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๓.ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ในสาขาวิชาหรือ
ทางเทคนิควิศวกรรมสำรวจ  เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคการจัดการงานก่อสร้าง เทคนิคสถาปัตยกรรม โยธา 
สำรวจ ก่อสร้าง สถาปัตยกรรม ช่างก่อสร้าง ช่างสำรวจ ช่างโยธา หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. และ         
ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

/๒.ตำแหน่ง... 



 
-2- 

 

๒. ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า  (พนักงานจ้างตามภารกิจ สำหรับ ผู้มีคุณวุฒิ) สังกัด  กองช่าง 

หน้าที่และความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา  ปฏิบัติงาน   ด้านช่าง
ไฟฟ้า  ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอนและวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำตรวจสอบและปฏิบัติงานอ่ืน
ตามท่ีได้รับมอบหมาย  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
๑.ด้านการปฏิบัติการ 

๑.๑ สำรวจ  เขียนแบบ ประมาณการ ติดตั้ง ซ่อม ประดิษฐ์ ดัดแปลง ปรับปรุง ควบคุม           
การใช้งาน ดูแล บำรุงรักษา และใช้งานเครื่องมือ อุปกรณ์ เครื่องจักรกลไฟฟ้า ระบบไฟฟ้า ระบบเครื่องปรับอากาศ 
ระบบไฟฟ้าสื่อสารและโทรคมนาคม ระบบสารสนเทศ ระบบควบคุมอัตโนมัติ  ระบบอิเล็กทรอนิกส์                   
ระบบคอมพิวเตอร์ รับส่งข้อมูลข่าวสาร ในภารกิจที่ เกี่ยวข้อง เพ่ือให้สามารถใช้งานได้อย่างต่อเนื่องและ                      
มีประสิทธิภาพตอบสนองความต้องการของหน่วยงานภายในและภายนอก 

1.2 จัดทำทะเบียน  รวบรวม  และเก็บข้อมูลทางสถิติของการใช้งาน  เพื่อการวางแผนบำรุงรักษา 
1.3 ปรับเทียบค่ามาตรฐานตามภารกิจที่เกี่ยวข้องเพ่ือใช้ในการออกใบรับรองตามที่หน่วยงาน 

หรือกฎหมายกำหนด 
1.4 เบิกจ่าย จัดเก็บ ดูแลรักษาเครื่องมือเครื่องใช้และวัสดุอุปกรณ์ที่ ใช้ในการปฏิบัติงาน                  

ให้มีจำนวนเพียงพอและพร้อมต่อการใช้งาน 
2.ด้านการบริการ 
2.1 ให้คำแนะนำ ตอบปัญหา แก้ไขปัญหา  ให้แก่ผู้ใช้งานและผู้รับบริการ ทั้งภายในและภายนอกหน่วยงาน  
เพ่ือให้สามารถใช้งานได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ 
2.2 ประสาน แลกเปลี่ยนความรู้และข้อมูลต่าง ๆ ทั้งภายในและภายนอกหน่วยงาน                           เพ่ือ
ประกอบการปฏิบัติงานได้อย่างครอบคลุม และมีประสิทธิภาพ 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่ง  ดังต่อไปนี้ 

๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือ
ทางเทคนิควิศวกรรมไฟฟ้า  เทคนิควิศวกรรมอิเล็กทรอนิกส์  เทคนิคเครื่องเย็นและปรับอากาศ ไฟฟ้ากำลัง 
อิเล็กทรอนิกส์ เทคโนโลยีโทรคมนาคม เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ ช่างไฟฟ้า ช่างเครื่องเย็นและปรับอากาศ หรือ
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. และก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๒.ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชา
หรือทางเทคนิควิศวกรรมไฟฟ้า  เทคนิควิศวกรรมอิเล็กทรอนิกส์  เทคนิคเครื่องเย็นและปรับอากาศ ไฟฟ้ากำลัง 
อิเล็กทรอนิกส์ เทคโนโลยีโทรคมนาคม เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ ช่างไฟฟ้า ช่างเครื่องเย็นและปรับอากาศ หรือ
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. และก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๓.ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ในสาขาวิชาหรือ
ทางเทคนิควิศวกรรมไฟฟ้า  เทคนิควิศวกรรมอิเล็กทรอนิกส์  เทคนิคเครื่องเย็นและปรับอากาศ ไฟฟ้ากำลัง 
อิเล็กทรอนิกส์ เทคโนโลยีโทรคมนาคม เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ ช่างไฟฟ้า ช่างเครื่องเย็นและปรับอากาศ หรือ
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. และก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

 
 
 



 
ภาคผนวก ข   

แนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลพังโคนศรีจำปา  
เรื่อง การรับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ลงวันที่  ๒๓ เมษายน ๒๕๖7 

หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาและเลือกสรร 

๑.ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างโยธา สังกัด  กองช่าง 

ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป ภาค ก (ข้อสอบปรนัย คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)  
(ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 60) 
- ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับสถานการณ์ปัจจุบันทางการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม 

- ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย โดยการอ่านจับใจความ  สรุปความ  การตีความจากข้อความ สั้น ๆ หรือ
บทความ  การใช้ภาษาในรูปแบบต่าง ๆ จากคำหรือกลุ่มคำ  

-  ความรู้พื้นฐานเกี่ยวกับกฎหมายในการปฏิบัติราชการ 
- รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช  2560 
-  พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ (แก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน) 
- ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน 
- พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 

 
ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่งภาค ข (ข้อสอบปรนัย คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

(ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 60) 
- พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ฯลฯ 
- ความรู้เกี่ยวกับการออกแบบและคำนวณโครงสร้างไม้และโครงสร้างเหล็ก 

- ความรู้เกี่ยวกับการตรวจและควบคุมงานก่อสร้าง 

- ความรู้เกี่ยวกับการสำรวจเพื่อการก่อสร้าง 

- ความรู้เกี่ยวกับการทดสอบวัสดุและคอนกรีตเทคโนโลยี 
- ความรู้เกี่ยวกับเครื่องจักรก่อสร้าง  
- ความรู้เกี่ยวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” 
 

 

ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง ภาค ค (สอบสัมภาษณ์  คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
(ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 60) 

-  สอบสัมภาษณ์ โดยประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่ จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา  ประวัติการทำงาน 
ความสามารถประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์  ทัศนคติ จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับเพ่ือนร่วมงาน รวมทั้งสังคมและ
สิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพอย่างอ่ืน และพฤติกรรมที่ปรากฏอย่างอ่ืนของผู้เข้าสอบ เพ่ือ
พิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งนั้น 

 

 
 

 

/ 2.ตำแหน่ง... 



 
-2- 

 

๒. ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า  สังกัด  กองช่าง 

ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป ภาค ก (ข้อสอบปรนัย คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

(ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 60) 
- ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับสถานการณ์ปัจจุบันทางการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม 

- ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย โดยการอ่านจับใจความ  สรุปความ  การตีความจากข้อความ สั้น ๆ หรือ
บทความ  การใช้ภาษาในรูปแบบต่าง ๆ จากคำหรือกลุ่มคำ  

- ความรู้พื้นฐานเกี่ยวกับกฎหมายในการปฏิบัติราชการ 
- รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช  2560 
-  พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ (แก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน) 
- ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน 
- พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 

 
ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่งภาค ข (ข้อสอบปรนัย คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

(ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 60) 
- ความรู้เกี่ยวกับไฟฟ้า ระบบไฟฟ้ากำลัง ระบบมอเตอร์ไฟฟ้า ระบบแสงสว่างและเครื่องปรับอากาศ 
- ความรู้เกี่ยวกับการติดตั้ง ซ่อมแซม บำรุงรักษาเครื่องมือ เครื่องใช้เกี่ยวกับไฟฟ้าและระบบไฟฟ้า 
- ความรู้เกี่ยวกับการวิเคราะห์และคำนวณหาค่าวงจรไฟฟ้า  อิเล็กทรอนิกส์ 
- ความรู้เกี่ยวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” 

 

ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง ภาค ค (สอบสัมภาษณ์  คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
(ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 60) 

-  สอบสัมภาษณ์ โดยประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่ จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษาประวัติการทำงาน 
ความสามารถประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์  ทัศนคติ จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับเพ่ือนร่วมงาน รวมทั้งสังคมและ
สิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพอย่างอ่ืน และพฤติกรรมที่ปรากฏอย่างอ่ืนของผู้เข้าสอบ เพ่ือ
พิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งนั้น 

 

 
                                                  

    
 
 
 

 


